
21/06/2022 13:12 SEI/PMJ - 0013289170 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145522… 1/3

 

MEMORANDO SEI Nº 0013289170/2022 - SES.GTO

 

 

Joinville, 20 de junho de 2022.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 345/2022

ITEM 207- ESCOVA DENTAL INFANTIL (1 -5 anos)

DESCRIÇÃO

18351 - ESCOVA DENTAL INFANTIL (1-5 anos) escova dental infantil com capa
protetora confeccionada em polipropileno, opaco, protetor de cerdas, cabo anatômico e
reto, tamanho 120 a 150 mm, cabeca pequena, cabo curto, acabamentos arrendondados,
sem rebarbas, cerdas em multinivelamento sendo mais altas na extremidade,
monofilamento sintetico (nylon), 3 a 4 fileiras, extra-macia, agrupadas com
aproximadamente 20/23 tufos juntapostos com 20 a 25 tufos, ponta arredondada e
lisa, acondicionada individualmente.

FORNECEDOR ALTERMED MAT MED HOSP LTDA

MARCA MEDFIO

REGISTRO
ANVISA ISENTO

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

2 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  Acondicionada individualmente, conforme solicitado.

(X ) Adequada (  ) inadequada ( ) Não se aplica



21/06/2022 13:12 SEI/PMJ - 0013289170 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145522… 2/3

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: amostra apresentada fora do padrão solicitado no edital devido ausência da capa protetora.

() Adequada (x ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: inadequado devido ausência da capa protetora.

( ) Adequada ( x ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: REPROVADO 

 

ITEM 390 SUGADOR DE SALIVA

DESCRIÇÃO

18417- SUGADOR DE SALIVA CONFECCIONADO COM PVC ATÓXICO, CURVO
DESCARTÁVEL, SEM REBARBAS, A PONTA DEVE SER COLADA AO TUBO
PARA SEGURANÇA DO PACIENTE, DESENHO ANATÔMICO,
PROPORCIONANDO SUCÇÃO SEM MACHUCAR A BOCA DO PACIENTE, SEM
MEMÓRIA, PERMANECENDO NA POSIÇÃO DESEJADA, TAMANHO DE 16 A 18
CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PACOTE COM 40 PEÇAS.

FORNECEDOR ALTERMED MAT MED HOSP LTDA

MARCA QUALYBLESS

REGISTRO
ANVISA 80156070001

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

1 UNIDADE

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos: Amostras sem embalagem.

( ) Adequada (  ) inadequada ( x ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: Uma das amostras foi apresentada com arame para fora da parte em PVC, bem como
descolou a ponta do sugador.

() Adequada (x ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA



21/06/2022 13:12 SEI/PMJ - 0013289170 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145522… 3/3

Apontamentos: Risco de ferir o paciente com o arame e soltar a ponta do sugador na boca.

( ) Adequada (X ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: REPROVADO 

 

Documento assinado eletronicamente por Christine Bohm da Costa, Gerente
Técnico(a), em 20/06/2022, às 11:50, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013289170 e o código CRC 55110C90.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br 
22.0.201645-1

0013289170v9


